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Úvod

Římské právo je bezesporu jedním ze základních pramenů naší právní kultury.

Jeho znalost je i v naší době velmi důležitá, jak je vidět například už z toho, že je stále

na naší fakultě povinným předmětem, kdy jeho zařazení hned na začátek studia

zajišťuje vhled budoucích právníků do historie a systému mnoha oblastí práva, a je

neocenitelným nástrojem pro pochopení především práva soukromého. Římské právo je

tedy svým způsobem stále živým právním systémem, který byl inspirací pro mnoho

historických kodexů a zákonů, a skrze dloholetý vývoj novověkého práva je stále

pramenem a inspirací pro současné zákony – nejen svými principy a zásadami, ale

někdy i konkrétními instituty.

Přesto je ve výuce mnoho oblastí práva opomíjeno – jedná se především o právo

veřejné. Děje se tak samozřejmě z dobrého důvodu, protože vliv tohoto práva na

současnost je minimální a není třeba se jím zabývat. I v rámci římského práva

soukromého jsou však oblasti, které téměř nejsou zmiňovány – a to i pokud jde o věcná

práva, která jinak tvoří jedno ze zásadních témat výuky. Jedná se právě o věci

vyloučené z obchodu. Jejich blízká návaznost na římské náboženství (pokud jde o věci

božského práva) a později sice na křesťanství, ale stále s kořeny v pohanských

institutech, zapříčila to, že se podobná kategorie věcí do současnosti nedochovala.

Některé oblasti práva byly prostě příliš navázány na tehdejší společnost a mentalitu lidí

a pro dnešní dobu už nejsou prakticky použitelné – to ale neznamená, že by nebyly

zajímavé.

Za téma této diplomové práce jsem si tedy vybral právě res extra commercium,

protože stojí za to se této kategorii věcí věnovat obšírněji. Zaujalo mě mimo jiné právě

těsné spojení se záležitostmi římského kultu, které dává do pojednání o věcných

právech velmi zajímavý prvek.

Po stručném pojednání o obecném dělení věcí podle římského práva v první

kapitole budou v této práci podrobně rozebrány věci božského práva; vzhledem

k rozsahu a snaze o zachování jisté tématické ucelenosti nebudou obsahem této práce

všechny věci vyloučené z obchodu, ale pouze klasické tři skupiny res divini iuris,

jejichž dělení je jednoduše a jasně uvedeno v Gaiových institucích – res religiosae, res

sacrae, a res sanctae – tedy, řekněme, věci vyloučené z obchodu v užším slova smyslu.

Hlavní důraz přitom bude kladen na výklad o věcech zasvěcených, jimž i prameny
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věnují podstatně více pozornosti, než ostatním dvěma skupinám, což zajisté odpovídá i

důležitosti pro každodenní život římského občana.
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1. Pojem “res”, jeho vymezení a základní dělení

1.1. Základní vymezení

Věcí v právním slova smyslu rozumíme prostorově vymezenou část světa

(hmotný předmět), která je způsobilá být samostatným předmětem (objektem) práv, a

nemůže být jejich subjektem.
12

Věcí tedy nemůže být svobodný člověk, stejně jako jeho

tělo nebo část jeho těla;
3
otrok naproti tomu věcí samozřejmě je. Věcmi v právním slova

smyslu dále nejsou objekty, které nemohou být člověkem ovládnuty (např. Slunce nebo

Měsíc).
4

Dlouho také platilo, že věc musí být objekt nejen hmotný, ale navíc musí mít v

penězích vyjádřitelnou hodnotu.
5

Toto vychází z možnosti poskytnutí ochrany

majetkových práv státem, která byla dlouho vázána na princip pekuniární kondemnace.
6

Toto ale neplatí pro všechny skupiny věcí, protože věci divini iuris ocenitelné v

penězích nebyly.
7

1.2. Věci hmotné a nehmotné

Věci v právním slova smyslu jsou v některých pramenech
8
děleny na věci

hmotné (tělesné, res corporales) a věci nehmotné (netělesné, res incorporales).
9
Za

nehmotné jsou označovány věci, kterých “není možno se dotknout”, jejichž podstatou je

právo.
10

Jako příklad takovýchto věcí je uvedena pozůstalost, ususfructus a závazky.

Jako nehmotné věci jsou tedy označována majetková práva (mimo práva

1
HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a systém soukromého práva římského, str. 295.

2
KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo na str. 82 upozorňuje, že i

svobodný člověk může být objektem určitého typu práv, a to práv rodinných (např. moc otcovská nebo

moc manželská), ale tyto práva nejsou právy majetkovými, ale jsou od nich kvalitativně odlišná.
3
Dig. 9, 2, 13, pr., Ulpianus lib. 18 ad edictum: “(...)dominus membrorum suorum nemo videtur.”

4
HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a systém soukromého práva římského, str. 296.

5
KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo, str. 83.

6
Viz např. KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo, str. 120.

7
Dig. 1, 8, 9, 5, Ulpianus lib. 68 ad ed.: “Res sacra non recipit aestimationem.”

8
Není bez zajímavosti, že Instituce toto dělení neuvádějí.

9
Např. Gaius Inst. II 12: “Kromě toho jsou některé věci tělesné, některé netělesné.”; uvedeno také v Dig.

1, 8, 1, 1 Gaius, Institutiones 2.
10

Gaius Inst. II 14.
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vlastnického),
11

která se ale ve výsledku musí vždy pojit s nějakou hmotnou věcí.

Zavádí se tu tedy dva rozdílné významy pojmu “res”, a to širší význam obsahující res

corporales i incorporales, a užší význam, zahrnující pouze věci hmotné (tedy objekty

vlastnického práva).
12

Nehmotné věci v moderním slova smyslu římské právo nezná.
13

1.3 Věci práva lidského a práva božského

Náboženský základ má dělení věcí na věci práva božského (res divini iuris) a

práva lidského (res humani iuris). Gaius toto dělení dokonce považuje za dělení

základní.
14

Věci božského práva jsou “mimo naše panství” (extra nostrum patrimoniae),

nemohou být předmětem vlastnického práva - tvoří tedy jednu ze skupin věcí extra

commercium. Jako věci božského práva uvádí prameny věci posvátné (res sacrae), věci

zasvěcené (res religiosae) a věci svaté (res sanctae).
15

Zvláštní postavení, spojené

s náboženstvím, a s tím spojený zvláštní právní režim, mají také hranice mezi pozemky

(limes) a s nimi spojené confinium (pomezí, tedy mezní pruh mezi pozemky);
16

jako res

divini iuris v pravém slova smyslu však pravděpodobně chápány nebyly a prameny je za

takové neoznačují. Ostatní věci jsou označovány jako věci práva lidského.

1.4 Věci vyloučené z obchodu

Další možné dělení věcí je na základě toho, zda může být věc předmětem

soukromých práv (především práva vlastnického), případně do jaké míry je to možné.

Věci, které předmětem těchto práv být nemohou, nebo jimi mohou být jen částečně

nebo za určitých podmínek, jsou označovány jako res extra commercium, případně jako

res, quarum commercium non est nebo res extra nostrum patrimoniae.
17

Věci mohou být vyloučené z obchodu jednak z důvodů náboženských (to jsou všechny

věci božského práva, jak bylo uvedeno výše), a jednak protože to vylučuje jejich

11

HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a systém soukromého práva římského, str. 295.
12

BOHÁČEK, Miroslav. Nástin přednášek o soukromém právu římském. I Úvod - Práva věcná, str. 58.
13

Viz pozn. č. 6.
14

Gaius Inst. II 2, Dig. 1, 8, 1, pr.
15

např. Gaius Inst. II 3 a 8, Dig. 1, 8, 1, pr., Inst. II 7.
16

SKŘEJPEK, Michal. Ius et religio, str. 127.
17

HEYROVSKÝ, Leopold. Dějiny a systém soukromého práva římského, str. 297.
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přirozená povaha (vero natura), právo národů (ius gentium), nebo zvyklosti státu (mores

civitatis).
18

Prameny někdy věci vyloučené podle své povahy a podle práva národů

nerozlišují.
19

Věci vyloučené podle své povahy jsou označovány jako věci všem společné (res

omnium communes), konkrétně se jedná o vzduch, tekoucí vodu, moře a mořský břeh

(ten až na hranici nejvyššího přílivu).
20

Zvláštní ochrany požívaly nevysychající řeky

(flumina publica), které mohl každý užívat k plavbě a rybolovu; řeky, které po určitou


[…]


světské (profanus), ale je to chráněno nějakou zákonnou sankcí (sanctio);
266

to by ale

nevysvětlovalo, proč patří svaté věci mezi res divini iuris – hradby by byly sancti prostě

proto, že jsou chráněny zákonem. Dá se předpokládat, že už v Gaiově době si právníci

nebyli úplně jistí, co pojem sanctus znamená, a uváděli ho pouze proto, že byl tradičně

řazený mezi věci božského práva (v nám nedochovaných pramenech). Je možné, že toto

dělení je velmi staré, Macrobius ho umísťuje dokonce až do pontifikálních dekretů – on

sám ale pracuje s prameny z pozdní republiky, takže není jisté, z jaké doby toto dělení

opravdu pochází.
267

Pokud tedy res sanctae nepatří do „vlastnictví“ bohů podsvětí (pak by byly

religiosae), ani nejsou zasvěcené nebeským bohům (pak by byly sacrae), jak tedy

souvisí s bohy, když se v pramenech obecně uvádí, že patří to jejich práva (byť jen do

určité míry)?

Jedno z možných vysvětlelní podstaty věcí svatých je to, že se takto původně

označovaly věci, které byly inaugurované (stejně jako se za posvátné označovaly věci,

které byly konsekrované). Principem by tedy měly blízko právě k posvátným věcem –
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také by vznikaly vykonáním náboženského rituálu, jen jiného a prováděného augury,

nikoliv pontifiky. Také by to vysvětlovalo, proč se mezi ně řadí hradby a brány –

hradby byly součástí pomeria, které bylo templum (tedy locus inauguratus).
268

Další možnost je to, že tyto věci byly za svaté prohlášeny zákonem nebo

zvykovým právem (mravy předků – mores maiorum), aby se posílila jejich ochrana;
269

nebo možná naopak byly prohlášeny za zákonem/společností chráněné, a původně se

s tím pojilo označení sanctus – to by bylo v souladu s Ulpianovou definicí, ale jednalo

by se v zásadě o definici kruhem (svaté je to, co je chráněno sankcí /jako svaté/ - quod

enim sanctione quadam subnixum est, id sanctum est). Tato možnost by pravděpodobně

souvisela s tím, že hodně věcí bylo pod ochranou určitého boha, což mohlo být

zdůrazněno u věcí největšího významu pro společnost, které potřebovaly zvláštní

ochranu (což hradby nepochybně byly).

V tomto případě nám nepomůže ani často zmiňovaný příklad ze založení Říma,

kdy Romulus zabil svého bratra Rema proto, že přeskočil nově vyoranou brázdu (podle

jiné verze už čerstvě postavenou zeď) označující hranice města (pomerium). Hranice

města byly určeny Romulem (který byl augur), když je po uspěšném auspiciu

inauguroval. Je však také možné, že nedotknutelnost hradeb byla už v té době zvykem

ve společnosti, ze které první Římané přišli, a Remův prohřešek tedy narazil na delší

tradici, kterou Římané převzali (byť ještě nemohlo jít o mos maiorum).
270

4.2 Ochrana svatých věcí

Vzhledem k tomu, že se nám nedochovalo moc zmínek o res sanctae, a jak bylo

řečeno výše, ani klasičtí právníci už o nich pravděpodobně mnoho nevěděli, je nejisté,

jak byly svaté věci chráněny. Dá se předpokládat, že jejich ochrana byla velmi podobná

jako ochrana věcí posvátných – i jinak měly tyto dvě skupiny mnoho společného. A je

jasné, že narušení svatých věcí by naplňovalo skutkovou podstatu sakrilegia

v původním významu.
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 Dochované prameny se shodují na tom, že za narušení svatých věcí náležel

hrdelní trest – a to dokonce nejen za porušování nebo jiné zásahy do věci, ale i

v případě, že někdo překročil hranice města jinak, než bránou (tedy pokud přelezl

hradby.
271

Ulpianus pak uvádí, že kdo by poškodil hradby města nebo z nich něco

odnesl, bude žalován žalobou z peculatu.
272

Chráněny byly samozřejmě nejen hradby

samotného Říma, ale i provinčních měst (municipiis).
273

Hradby měst dokonce nemohly

být ani opravovány bez povolení od císaře nebo místodržícího provincie, a podobné

povolení bylo potřeba i pro umístění něčeho na hradby.
274
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Závěr

Věci božského práva byly v životě Římanů zajisté důležitým prvkem. Právní

záležitosti týkající se těchto věcí sice nebyly každodenním jevem v životě Římana

(pokud zrovna nebyl knězem nebo zaměstnancem pohřebního podniku), ale každý

římský občan se s nimi musel několikrát za život potkat.

V průběhu vývoje práva a samotné společnosti prošlo vnímání věcí božského

práva podstatnými změnami, které souvisely, ve velké míře, se změnami vnímání

římského náboženství a jeho důležitosti pro společnost, a později i se změnou státního

náboženství na křesťanství. Tyto změny jsem se snažil, pokud to bylo možné, podchytit

a rozebrat.

V této práci jsem se pokusil o co nejúplnější a nejucelenější výklad a rozbor

právních aspektů věcí božského práva. Hlavní část práce je věnována věcem

zasvěceným, což odpovídá i zastoupení této tématiky v pramenech a jistě i v životě

římské společnosti. V rámci pojednání o res religiosae jsem, opět v souladu s pojetím

v pramenech, nastínil i problematiku žaloby pro pohřeb. Ve zbytku práce jsou podrobně

rozebrány věci posvátné a věci svaté.

Významným zdrojem této práce byla justiniánská kodifikace, především

Digesta, a také další prameny (například Gaiovi Instituce). Čerpal jsem také ze

sekundární literatury.
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C. Th. – Codex Theodosianus

Dig. – Digesta seu Pandectae

Gaius Inst. – Učebnice práva ve čtyřech knihách (Institutionum comentarii)

Inst. – Iustiniani Institutiones
