Posudek na diplomovou práci Karla Ulrycha „Res extra commercium“

Jednou z klíčových otázek práva je, jaké věci mohou být objektem právních vztahů. K. Ulrych se věnoval této problematice z hlediska římského práva.

Po krátké úvodní partii zaměřené na obecné otázky spojené s vymezením věcí hmotných a nehmotných, věcí vyloučených z právního obchodu a obecně na dělení věcí, je celý zbývající text věnován vlastnímu tématu, přičemž se autor soustředil pouze na jednu kategorii *res extra commercium*, a to *res divini iuris*. Tato okolnost měla najít svůj odraz v podtitulu diplomové práce.

Jádro diplomové práce se skládá ze tří částí. První z nich je věnována *res religiosae*, druhá *res sacrae* a třetí pak *res sanctae*. Kromě toho, že je vždy popsán jejich právní režim i způsob ochrany, věnuje se autor také některým zdánlivě okrajovým, ale velmi zajímavým, problémům, jako je například *actio funeraria* v souvislosti se zasvěcenými věcmi, nebo trestněprávním aspektům ochrany věcí „božského práva“.

Při zpracování tohoto tématu požil diplomant nejen českou a anglickou odbornou literaturu, ale opíral se především o římské právní prameny (justiniánské a Gaiovy Instituce a Digesta), z nichž bohatě čerpal.

Předložená diplomová práce 50 stran vlastního textu, je doplněna o Seznam zkratk a seznam Použité literatury. Poznámkový aparát pak čítá 274 poznámek pod čarou. Posuzovaná práce tedy také z formálních hledisek splňuje kritéria kladená na tento typ kvalifikačních prací.

Posuzovanou práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a navrhuji, aby u ústní obhajoby byla pozornost zaměřena na otázku vzniku *res divini iuris*.

V Praze 10. 12. 2013

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.